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Abstrakt

V současné době se mění složení komunálního odpadu, v důsledku demografických

změn. Tyto změny znamenají nárůst množství odpadů, které se dříve v KO buď

nevyskytovaly vůbec, nebo ve velmi omezené míře. Příkladem takového odpadu

jsou jednorázové pleny. Většina sociálních zařízení je dnes běžně používá, ale

způsob jejich odstraňování je často nejasný.

Cílem práce je provést monitoring spotřeby a odstraňování plen ze sociálních

zařízení (domovy důchodců a zařízení LDN). Zároveň bude provedeno základní

ekonomické vyhodnocení nákladů na nákup a odstranění plen.
V závěru práce je věnována pozornost produkci odpadům v Praze, kterým je

dle Katalogu odpadů přiřazeno katalogové číslo 18 01 03. Pod toto číslo také spadají

použité inkontinentní pomůcky. Práce se snaží poukázat na ekonomickou stránku

nákupu a produkci použitých inkontinentních pomůcek v domovech důchodců a

léčebnách dlouhodobě nemocných.

Abstract

Composition of municipal waste is changing in last period because of demographical

changes. These changes cause increased volume of waste of rare appearance or new

waste type. One example are diapers.

Majority of social insitutions use diapers however its disposal is unclear.Goal of this

thesis is to monitor consumption and disposal of diapers at social institutions

(retirement homes, geriatry). The thesis will also evaluate cost of diapers purchase

and disposal.

The conclusion is devoted to the production of waste in Prague, which

is assigned according to Waste Cataloguenumber 18 01 03. Under this number is

also used fallsincontinence. The paper tries to highlight the economic aspects

of purchasing and production of incontinent aids used in hospitals, nursing

homes and long-term patients.
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Úvod

Hygienické papírové výrobky, také výrobky pro inkontinenci, jsou v dnešní

době pevnou součástí společnosti (EDANA, 1998). Inkontinenční jednorázové pleny

slouží k přijímání moči a fekálií inkontinentních osob. Jelikož jsou diskrétní a

spolehlivé, tak zlepšují kvalitu života dotčených osob. 80-90% inkontinentních

pacientů používá absorbující hygienické výrobky, jako jsou pleny, což jsou na těle

nošené výrobky (Forum Hygiene & Umwelt e V., 2000). Inkontinentní výrobky se

používají především ve veřejných zařízeních, jako jsou pečovatelské a seniorské

domy a nemocnice. Zde vznikají po jednom použití odpady plen pro inkontinenci

určené ke zneškodnění (Meyer et al., 2001).

V České Republice se řídí nakládání s odpady příslušnými zákony a právními

normami, jmenovitě především zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb., ve znění

pozdějších předpisů. Vždy je nutné při nakládání s odpady posuzovat míru rizika

odpadu, musí to být zahrnuto ve vhodném shromažďování, sběru, transportu a

vlastním zneškodnění.

Od zařízení musí být vypracován podrobný popis nakládání v provozním

řádu, a to včetně zhodnocení míry rizik jednotlivých kroků a provedení opatření na

jejich minimalizaci. Způsob hodnocení nebezpečných rizik především vlastnosti

infekčnosti je problematický a dle Světové zdravotnické organizace (WHO), se

hodnotí podle místa vzniku, potenciálního rizika a množství rizikového odpadu

(Kategorizace odpadů, 2009).

Pozornost je třeba věnovat při nakládání s plenami. Zařazují se jako

nebezpečný odpad. Avšak po správně provedené dekontaminaci je s nimi možné

nakládat jako s odpadem kategorie „ostatní“. Mezi cíle bakalářské práce patří i

upozornit na výhody dekontaminace v přístroji Vacumet. Dekontaminace odpadu se

používá zejména pro snížení rizik plynoucích z infekčnosti odpadů.
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1. Výklad pojmů

Nebezpečný odpad- je odpad, který je uveden v Seznamu nebezpečným odpadů

uváděném v prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu

nebo více nebezpečných vlastností uvedených v příloze zákona o odpadech č.

185/2001 Sb., v platném znění.

Odpad ze zdravotnictví- jedná se o odpad z nemocnic a z ostatních zdravotnických

zařízení nebo jim podobných zařízení zahrnující komponenty různého fyzikálního,

chemického a biologického materiálu, který vyžaduje zvláštní nakládání a odstranění

vzhledem ke specifickému zdravotnímu riziku. Obsahuje pevný nebo kapalný odpad,

který vzniká při léčebné péči nebo při obdobných činnostech a je nazýván odpadem

ze zdravotnických zařízení.

Shromažďování odpadu- jedná se o krátkodobé soustřeďování odpadů do

shromažďovacích prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady.

Shromažďovací prostředky- jsou to nádoby, kontejnery nebo obaly určené ke

shromažďování zejm. nebezpečných odpadů, jež splňují obecné technické požadavky

kladené na shromažďovací prostředky nebezpečných odpadů nebo chemických látek.

Musí svým provedením umožnit bezpečnost při obsluze a čištění a desinfekci po

svém vyprázdnění. Svým technickým provedením a vybavením místa, na kterém

jsou umístěny, musí zabezpečit, že odpad do nich umístěný je chráněn před

nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem.

Skladování odpadů- jedná se o přechodné umístění odpadů, které byly soustředěny

(shromážděny, sesbírány, vykoupeny) do zařízení k tomu určenému a jejich

ponechání v něm.

Dekontaminace odpadů- je to řízená úprava odpadů v dekontaminačním zařízení za

účelem odstranění nebezpečných vlastností odpadů zejm. H9-infekčnost (Metodické

doporučení č. 13/2007 k nakládání s odpady ze zdravotnictví, 2007).
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Spalovna odpadů- technická jednotka se zařízením určeným ke spalování odpadu

s využitím nebo bez využití vzniklého tepla, přímým oxidačním spalováním, jakož i

se zařízením určeným pro jiné způsoby tepelného zpracování, zejména pyrolýzu,

zplyňování nebo plazmové procesy, pokud jsou vzniklé a následně spáleny. Dle

nařízení vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky

pro spalování odpadu.

Inkontinence- Močová inkontinence je obtížné geriatrické onemocnění, související s

poruchou vylučování moči. Ve větší míře postihuje ženy, ale nevyhýbá se ani

mužům.(Beck, 1983 & Olsen, 1997). Moč se vylučuje po uvolnění svěrače močové

trubice a stažení svalů močového měchýře. Porucha tohoto mechanismu právě

zapříčiňuje inkontinenci, kdy dochází k mimovolnému odchodu moči, což je velmi

nepříjemná záležitost, protože postižený nemůže řídit vyprazdňování močového

měchýře. Příčinou inkontinence bývá nejčastěji porucha funkce svěračů (Elving,

1989).

2. Pleny

2.1. Historie plen

Ke konci let šedesátých se objevily vycpávky z buničitého papíru a na konci

sedmdesátých let to byly papírové vycpávky s vrchními kalhotkami z umělé hmoty.

Do této doby se používaly prací bavlněné plenky (Nappies, 2003).

V roce 1980 byly zavedeny plenky s jádrem ze superabsorbčních polymerů

(European Disposables and Nonwovens Association, 2007).

2.2. Složení pleny

Dnešní plenka na jedno použití je složena z buničiny (42,8%), absorbujícího

polymeru (27,6%), polypropylenu (15,3), polyetylénu (7,7%), elastický a adhezivní

pásek (3,5%) a ostatních látek (Nappies, 2005). Váha jednorázové pleny se snížila

mezi lety 1986 a 1998 o více než 30%. Díky dokonale absorbujícímu gelu, jenž je

schopen pohltit tekutinu o množství padesáti násobnému své vlastní váhy, se snížila

spotřeba buničiny o 58%.
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Pleny prací jsou složeny z čisté bavlny, která má froté (smyčkovou) strukturu.

Někdy jsou také podšité bavlnou, hedvábím nebo mušelínem. K zabránění

promočení se používají kalhotky, které se dají vyprat a jsou z umělé hmoty (Nappies,

2000).

Existují dětské kompostovatelné pleny. Ty by se měly v kompostu rozložit za

50 až 150 dní (www.gdiapers.com). Plenky jsou složeny z látkových kalhotek,

polyuretanové vložky a samotné pleny. Kalhotky a vložky jsou určeny

k opakovanému použití, neboť jsou pratelné. Kompostovatelná je jen samotná

plenka. Ta je z buničiny a absorbéru vlhkosti (polyakrylát sodný). (Mach, 2008).

2.3. Výroba

Buničina se vyrábí z čistých celulózových vláken, jež mají absorpční


[…]


Při použití kvalitnějších plen z lepších materiálů tedy ani nedochází k tak velké

tvorbě odpadu.
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Graf č. 1: Nakládání s plenami na jednu osobu za rok

9. Nahlášená produkce odpadů kategorie 18 01 03

v Praze

Použitým plenám se dle Katalogu odpadů přiřazuje katalogové číslo 18 01 04

– Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní požadavky

s ohledem na prevenci infekce nebo číslo 18 01 03* – Odpady, na jejichž sběr a

odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce.

Informace byly získány na Magistrátě hlavního města Prahy, kde byly

poskytnuty informace o nahlášeném vyprodukovaném odpadu kategorie 18 01 03

z domovů důchodců a LDN. Bohužel jsou tato data těžko dohledatelná. Neboť dle

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, nevyplývá

původci povinnost hlásit roční produkci a nakládání s odpady, pokud produkuje nebo

nakládá s méně než 100 kg nebezpečného odpadu za kalendářní rok nebo s více než

100 tunami ostatních odpadů za kalendářní rok.

Tabulka č. 2 ukazuje na produkci těchto odpadů v některých sociálních

zařízeních v Praze. Je vidět, že množství každým rokem narůstá, především díky

demografickému vývoji ČR- stárnutí populace.
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Tabulka č. 2: Nahlášené množství odpadu v kategorii 18 01 03, v některých

pražských domovech důchodců a LDN

rok 2011(tun) rok 2010(tun)

Centrum sociální a ošetřovatel. pomoci Praha 5 3,36 4,23

CENTRUM SOCIÁLNÍ A OŠETŘOVATELSKÉ

POMOCI 9,851 8,5

Centrum sociálních služeb Běchovice 0,203 0,07

Domov pro seniory Ďáblice 20,311 20,83

Domov pro seniory Elišky Purkyňové 56,978 64,5

Domov pro seniory Kobylisy 42,975 35,44

Domov pro seniory Krč 0,127 0,131

Domov pro seniory Malešice 60,075 45,27

Domov Sue Ryder, o.p.s. 17,034 17,15

Dům seniorů Michle s.r.o. 13,721 1,383

LÉČEBNA DLOUHODOBĚ NEMOCNÝCH 37,9 39,317

Obvodní ústav sociálně-zdravotnických služeb 3,229 4,718

suma 265,764 241,539

celkový počet nahlášených odpadů z domovů

důchodců a LDN v Praze 453,843 311,032
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Závěr

Prvořadý problém při problematice nakládání s inkontinentními pomůckami

spočívá v jejich nebezpečné vlastnosti- infekčnosti. Pokud se bude provádět správná

dekontaminace použitých inkontinentních pomůcek, tak to výrazně logisticky a

finančně pomůže původcům těchto odpadů, sociálním a zdravotnickým zařízením.

Současně se sníží míra rizika tohoto odpadu.

Kvalita nakupovaných plen závisí na finančních možnostech daného zařízení

a na tom, zdali je zařízení ochotno poskytnout svým pacientům větší komfort. Také

množství produkovaného odpadu se liší podle toho, s jakou pravidelností vzniká

potřeba měnit plenky. Toto závisí na kvalitě plen, které zařízení nakoupí. Ve většině

případů je kvalita jednorázových plen přímo úměrná jejich ceně. Při použití

kvalitnějších plen z lepších materiálů tedy ani nedochází k tak velké tvorbě odpadu.

V současné době není k dispozici dostatek přesných dat, která by nám lépe

pomohla identifikovat množství použitých inkontinentních pomůcek.

Závěrem je nutno konstatovat, že současná legislativa je velmi benevolentní

k nakládání s tak nebezpečným odpadem, jako jsou pleny. Povinnost evidovat

odpady, platí totiž pouze pro ta největší zařízení v ČR. Legislativa tak umožňuje

původcům odpadu zařazovat pleny jak do kategorie nebezpečného odpadu, tak do

kategorie ostatního odpadu. Z práce tak vyplývá jednoznačně nutnost změny

legislativy.

Vzhledem k povaze hodnoceného odpadu, by bylo třeba zařadit pleny pouze

do jednoho katalogového čísla a to čísla -18 01 03* – Odpady, na jejichž sběr a

odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce. Změna

legislativy by zamezila nezodpovědnému nakládání s tak rizikovým odpadem, jakým

použité pleny určitě jsou.

Dalším ze závěrů práce je zjištění, že náklady na nákup plen jsou nejvyšší

položkou v celém rozpočtu, týkajícího hospodaření s plenami. Druhou nejvyšší

položkou jsou náklady na odvoz plen a nakládání s nimi jako s odpadem.

Překvapivým zjištěním je fakt, že tyto náklady nezávisí ani na počtu pacientů

v daném zařízení, ani na množství použitých plen na osobu.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ARD Evropská dohoda o mezinárodní silniční dopravě nebezpečných věcí

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ČR Česká Republika

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

LCA Hodnocení životního cyklu

LDN léčebna dlouhodobě nemocných

MZ Ministerstvo zdravotnictví

MŽP Ministerstvo životního prostředí

N nebezpečný odpad/vlastnost

NaOH hydroxid sodný

NEHAP Akční plán zdraví a životního prostředí ČR

O ostatní odpady

PET polyetylentereftalát

PVC polyvinylchlorid

SAP superabsorpční polymer

SZÚ Státní zdravotní ústav

UV ultrafialové záření

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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