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jméno

příjmení název

práce

Lucie Ševčíková – Studie výskytu, nakládání a ekonomiky plen

v sociálních zařízení

kriterium zdůvodnění známka

Typ BP technická studie

Vlastní přínos1 Práce se zabývá aktuální problematikou nakládání s inkontinentními

pomůckami z domovů důchodců a léčeben pro dlouhodobě nemocné. Jde o

jednu z mála prací, která se touto problematikou zabývá. V teoretické části

práce je provedena literární rešerše nakládání s plenami v ČR a v některých

vybraných státech. Z dostupných literárních pramenů byl popsán celý cyklus

nakládání s plenami od jejich výroby až po jejich odstranění. Velmi pozitivně

lze hodnotit uvedení popisu LCA cyklu plen. Za hlavní přínos práce je

možno považovat analýzu produkce odpadů z domova důchodců a LDN

včetně ekonomického vyhodnocení celého cyklu nakládání s plenami.

Výsledky by však zasloužily širší analýzu, i když na druhé straně je nutné

brát v úvahu velký problém získání relevantních dat od původců odpadů

v tomto případě domovů důchodců a LDN.

výborně

Náročnost1 a

formulace cílů

Práce byla zpracována přiměřeně stanoveným cílům. Cíle práce byly

stanoveny jednoznačně, jejich naplnění bylo provedeno i přes velké

problémy se získáním dat. Problémy se získáním dat byly zcela nezávislé na

úsilí autorky.

velmi

dobře

Data a jejich

zpracování

Práce obsahuje originální data. Metodika sběru dat byla přiměřená

stanoveným cílům. Autorka ve své hypotéze předpokládala větší ochotu

oslovených subjektů poskytnout data k její práci. Vzhledem k tomu, že jde o

původní data získaná autorkou i přes jejich malé množství je nutné získaná

data ocenit.

velmi

dobře

Presentace dat Vzhledem k rozsahu získaných dat jsou výsledky presentovány adekvátně.

Některá vysvětlení k datům jsou neobratná.
velmi

dobře

Logika textu a

formální úprava

Práce má logickou strukturu. V některých částech jsou formulační a

jazykové neobratnosti. Některé části textu nejsou pak jasné a

srozumitelné. Práce by si zasloužila i lepší grafickou úpravu.

velmi

dobře

výsledná

známka

Práci je možno doporučit k obhajobě s výslednou známkou velmi

dobře.

velmi

dobře